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  چکیده

بـدنی جمهـوري   شده توسط کارشناسان سازمان تربیـت عدالت سازمانی ادراك این تحقیق مطالعه ارتباط بین هدف

نامه عـدالت سـازمانی رگـو و    سه پرسشمنظور از ایناسلامی ایران با رضایت شغلی و تعهد سازمانی آنان است. به

مکـارانش  نامه تعهد سازمانی اسـتیرز و ه ) و پرسش1385نامه رضایت شغلی گانون (مقیمی، )، پرسش2006کانها (

و  α= 96/0، رضـایت شـغلی   α=92/0) استفاده شد. پس از تأیید روایی و پایایی (عدالت سـازمانی  1385(مقیمی، 

نفر از کارشناسان سـازمان تحـت مطالعـه بـود      118که ها در بین نمونه آماري نامه)، پرسشα=70/0تعهد سازمانی 

اسـتفاده کـردیم.    رگرسیون و همبستگی هاي ضریبآزمونهاي توصیفی و از شاخصتوزیع گردید. در این تحقیق 

عـدالت تـوزیعی    بدنی ایران، مؤلفـه هاي ادراك از عدالت سازمانی در سازمان تربیتداد در بین مؤلفه نها نشایافته

) بیشترین امتیـاز را (بـا   =45/10M ±61/2عدالت تعاملی ( کمترین امتیاز و مؤلفه) =67/10M ±07/5در پاداش (

توجه به حداکثر امتیازاتشان) دارا بودند. در کل ادراك از عدالت سازمانی در این سازمان در وضعیت مطلوبی قـرار  

). اما دو متغیر رضایت شغلی و تعهد سازمانی در وضـعیت نسـبتاً   85، از حداکثر امتیاز =62/44M± 97/11ندارد (

و  p>01/0(بـین رضـایت شـغلی بـا تعهـد سـازمانی        داري نیزهمبستگی مثبت و معنی است.مطلوبی قرار گرفته 

431/0=r(   ادراك از عدالت سازمانی با رضـایت شـغلی ،)01/0<p 457/0 و=rادراك از عـدالت سـازمانی بـا     ) و

 کـه  داد سازمان تربیت بدنی ایران مشاهده شد. نتـایج رگرسـیون نشـان    در )r=273/0 و p>05/0(تعهد سازمانی 

تواند متغیر تعهد سازمانی (ملاك) را تبیین کنـد، امـا ازطریـق    سازمانی) به طور مستقیم نمیبین (عدالت متغیر پیش

داري متغیر ملاك (تعهد سـازمانی)  بین رضایت شغلی و عدالت سازمانی به طور معنیتحلیل مسیر، متغیرهاي پیش

  داري براي تعهد سازمانی هستند.بین معنیکنند و پیشرا تبیین می

 ازمانی، تعهد سازمانی، رضایت شغلی.عدالت سازمانی، ابعاد عدالت س: یديهاي کلواژه
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  مقدمه

ها در طول تاریخ بوده اسـت. از طرفـی سـازمان و    همواره نیازي اساسی براي زندگی جمعی انسان 1عدالت

 هاست. انسـان قبـل از تولـد و در رحـم مـادر تحـت مراقبـت        یافتگی جزء جدانشدنی زندگی انسانسازمان

بیند هاي متعدد آموزش میگشاید، در سازمانهایی قراردارد؛ در یک سازمان پزشکی چشم به جهان میسازمان

هاي متعدد رابطه و سروکار دارد و درنهایت شود، همزمان با سازمانو به موقع در یک سازمان مشغول کار می

کند. بنابراین با توجه به نقش رك میدر یک سازمان با مراسم خاص تشییع و تدفین صحنه نمایش جهانی را ت

ها بیش از پیش آشـکار  ها نقش عدالت در ســازمانها در زندگی اجتماعی انسانجانبه سازمانفراگیر و همه

منزله تحقق عـدالت  اند و تحقق عدالت در آنها بههاي امروزي درواقع مینیاتوري از جامعهشده است. سازمان

مانند سایر متغیرهـاي مهـم در رفتـار سـازمانی      2دلیل امروزه عدالت سازمانیهمیندر سطح جامعه است. به

اسـت. تحقیقـات و    جایگاه خاصی را در متون مدیریت پیدا کرده 4و رضایت شغلی 3ازجمله تعهد سازمانی

دهد و حاصل این تحقیقات دستاوردهاي جدیـدي در   رشدي را نشان میمطالعات در این حوزه آهنگ روبه

تفاوت باشند،  توانند به این موضوع بیهاي امروزي نمیوصف، مدیران در سازمانبوده است. بااین این حوزه

ها به دنبال پیشرفت و چراکه عدالت مانند سایر نیازهاي انسانی مطرح بوده و هست. چنانچه مدیران سازمان

عـدالت  ). در 1وجود آورند (هبهبود در سازمان هستند، بایستی درك مناسبی از عدالت را در کارکنان خود ب

 صـورت  بـه  کننـد  احساس تا شود کارکنان رفتار با هاییشیوه چه با که شودمطرح می سازمانی این مطلب

دادهایی را از نظر زمان، تلاش و... به سازمان ارائه نیروي انسانی درون). 2است ( شده برخورد آنها با 5عادلانه

دادها یا مزایاي گوناگونی در ابعاد اقتصادي، احساسی و اجتماعی به افراد بروندهد، سازمان نیز درقبال آن، می

هاي توزیع اي برخوردار است، افراد روشالعاده). چگونگی توزیع این مزایا از اهمیت فوق3نماید (ارائه می

و ادراکاتی از عادلانه دهند گیرد مورد ارزیابی قرار میاین مزایا و چگونگی رفتارهایی را که با آنان صورت می

بـودن  بینی عادلانه یـا ناعادلانـه  اي براي پیشدست می آورند.  این مسئله خود زمینهها بهیا ناعادلانه بودن آن

 رعایت چگونگی آنان از ادراك نحوة به هاگروه در افراد ). کیفیت حضور4برخورد سازمان در آینده است (

 گروه اعضاي است. هرچه اجتماعی مشارکت نوع هر جمله الزاماتاز دارد. عدالت بستگی عدالت و انصاف

 آن توسـعۀ  و مشارکت براي بیشتري تعهد باشند، از رفتار سیستم داشته عادلانه ادراکی اجتماعی، سیستم یا

معتقد است درك عدالت در سازمان اصلی اساسی براي اثربخشی و کارکرد مـؤثر   6گرینبرگ داشت. خواهند

چگونگی برخورد با افراد در سازمانها ممکن است باورها، ها و نیز رضایت شغلی افراد سازمان است. سازمان

ها و رفتار کارکنان را تحت تأثیر قرار دهد. رفتار عادلانه از سوي سازمان با کارکنان عموماً احساسات، نگرش

عدالتی کنند، به احتمال دي که احساس بیشود. ازسوي دیگر، افرامنجر به تعهد بالاتر آنها دربرابر سازمان می

                                                           
1 Justice 
2 Organizational Justice 
3 Organizational Commitment 
4 Job satisfaction 
5 Just 
6 Job satisfaction 



 1392،  بهار و تابستان 5پژوهش در مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی، شماره                                    

١۴١ 
 

دهند و حتی ممکن است کنند یا سطوح پایینی از تعهد سازمانی از خود نشان میبیشتري سازمان را رها می

کنـد  عدالتی، اخلاق سقوط مـی جویی کنند. به عبارتی، در احساس بیشروع به رفتارهایی ناهنجار مثل انتقام

تواند پیامدهاي مؤثري در پـی  نی پوشیده نیست که استقرار عدالت در سازمان میبنابراین بر هیچ سازما ).5(

شـود  آفرین است و عدالت سازمانی مانند چسبی است که باعـث مـی  داشته باشد. بدون شک عدالت انسجام

زمانی عدالتی سازمانی هرگونه انسجام ساافراد دور هم جمع شوند و به طور مؤثر با هم کار کنند؛ درمقابل، بی

 ).1پاشد (را ازهم می

ها و رضایت افراد است.  بدون ایجاد زمینـه  درك عدالت در سازمان اصل اساسی براي کارکرد مؤثر سازمان

).  رفتارهاي عادلانه 6و هدایت افراد براي مدیران مشکل است ( 1ها، انگیزشبراي درك این عامل در سازمان

این  کند؛هاي داوطلبانۀ آنان را براي نیل به اهداف دوچندان میو تلاشدهد آنان را افزایش می 2با افراد تعهد

هاي خوب و بد زندگی اجتماعی به صورت منصفانه و عادلانه توزیـع گـردد،   معناست که چنانچه جنبهبدان

یز )، تعهد سازمانی ن8 ،7شوند و تمایل بیشتري براي فداکاري براي جمع نشان خواهند داد (افراد متعهدتر می

کند تا در سازمان بماند و با تعلق خاطر، جهت تحقق اهداف سـازمانی  مبین نیرویی است که فرد را ملزم می

اي از رفتارهاي مولد و سازنده همراه است. فردي که کارهایی را انجام دهد؛ یعنی تعهد سازمانی با مجموعه

پذیرد و براي رسیدن بـه آن اهـداف از   را میماند، اهداف آن تعهد سازمانی بالایی دارد، در سازمان باقی می

تعهد سازمانی رفتارهاي افراد را تحت ). به عبارتی، 9دهد (خود تلاش زیاد و حتی ایثار و فداکاري نشان می

تواند بدون تعهد مبین احساس هویت و وابستگی فرد به سازمان است. هیچ سازمانی نمی  .دهدتأثیر قرار می

موفق گردد.  کارکنانی که داراي تعهد و پایبندي هستند، نظم بیشـتري در کـار خـود    تعهد و تلاش کارکنان 

کنند.  مدیران باید تعهد و پایداري خود و کارکنـان بـه   مانند و کار میدارند و مدت بیشتري در سازمان می

ها، ر سازمانسازمان را حفظ کنند و پرورش دهند.  درواقع، یکی از عوامل مؤثر بر عملکرد نیروي انسانی د

دلیل آگاهی از تعهد به سازمان به ( 3تعهد سازمانی از سه مؤلفه تعهد مستمر ).10داشتن تعهد سازمانی است (

(مانـدن در   5(تعلق عاطفی و احساسی به سازمان) و تعهد عـاطفی  4)، تعهد هنجاريهاي ترك سازمانهزینه

  ).11سازمان به علت فشار هنجارها و ملاحظات اخلاقی) تشکیل شده است (

هاي ارائه خدمات در محیط متنوع و متغیر، ضرورت وجود هاي محیطی و پیچیدگیتغییرات مستمر، پویایی

 قلمداد روانی عاملی شغلی رضایتها بیشتر ساخته است. کارکنان رضایتمند، باانگیزه و ماهر را براي سازمان

رضـایت شـغلی   ).12کننـد ( مـی  تعریـف  و وضعیت شـغلی  شغل با عاطفی نوعی سازگاري را و آن شودمی

 7شامل رضایت از پرداخت 6).  رضایت شغلی13ها و انتظارت متفاوت کاري افراد است (دربردارنده  ارزیابی

                                                           
1 Motivation 
2 Commitment 
3 Continuous commitment 
4 Normative Commitment 
5 Affective commitment 
6 Job satisfaction 
7 Payment 
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ظـایف شـغلی فرصـت را بـراي     (حدي که و 1(میزان حقوق دریافتی و انصاف و برابري در پرداخت)، شغل

هـا بـراي   هـاي ارتقـاء (قابلیـت دسترسـی بـه فرصـت      آورد)، فرصـت آموزش و پرورش مسئولیت فراهم می

(حـدي   3دادن علاقه و توجه به کارکنان) و همکارانهاي سرپرست براي نشان(توانایی 2پیشرفت)، سرپرست

). بنـابراین، رعایـت عـدالت رمـز بقـا و      11( باشدکه رفتار همکاران، دوستانه، شایسته و حمایتی است) می

پایداري جریان توسعه، پیشرفت سازمان و کارکنان آن است، این موضوع بویژه در برخی رفتارهاي مدیریت 

ها) براي کارکنان حائز اهمیت است. درنتیجه، ها، روابط سرپرستی، ارتقا و انتصاببا کارکنان (توزیع پاداش

، حفظ و توسعه رفتارهاي عادلانه در مدیران، و احساس عدالت در کارکنـان  ازجمله وظایف اصلی مدیریت

دهند که رخدادها ناعادلانه دیده شود، افراد کمتر به وفاداري و تلاش تمایل نشان میدرمقابل، هنگامیاست. 

  ).14و حتی ممکن است به دزدي، تهاجم و شورش دست بزنند (

است؛  عنوان ساختار مهم و زمینۀ تحقیقی در رفتار سازمانی معطوف شدهامروزه، توجه بسیاري به عدالت به

رعایت عدالت رمز بقا و پایداري جریان توسعه و پیشرفت سازمان و کارکنان آن اسـت. درنتیجـه در    چراکه

دادن احساس عدالت در کارکنان، شـناخت چگـونگی   تر از آن، شکلفراگرد توسعه رفتارهاي عادلانه، و مهم

 ،8 ،6(گذاري رفتارهاي مبتنی بر عدالت بر هریک از ابعاد رضایت و تعهد کارکنان حائز اهمیت اسـت  تأثیر

 کنند و چطور بـه عـدالت یـا    . بنابراین درك اینکه چگونه افراد درباره عدالت در سازمانشان قضاوت می)15

، 4سـازمانی اسـت (بـاس    دهند، از مباحث اساسی خصوصاً براي درك رفتـار عدالتی ادراك شده پاسخ میبی

تري درجهـت توسـعه احسـاس    یابند که اقدامات مناسبیابی به این درك مدیران امکان می).  با دست2001

) مطرح کرده که تحقیقات مربوط 1990گرینبرگ ( .)13را مدیریت نمایند (عدالت در سازمان بیندیشند و آن

). براي مثـال  2مربوط به رفتار سازمانی را تبیین کنند (به عدالت سازمانی ممکن است بسیاري از متغیرهاي 

هایی از امریکا، انگلستان، نیوزلند و آلمان تأیید کرد که پـاداش  آوري داده) در تحقیقی با جمع2004( 5فیشر

شده با رضایت شغلی مرتبط شود، عدالت توزیعی ادراكوفاداري کارکنان، براساس رفتار عادلانه سنجیده می

شده با تعهد سازمانی (سطح سیستمی) رابطه دارد. در تحقیـق  اي ادراكصی) است و عدالت رویه(سطح شخ

       اي، ) به این نتیجه دست یافت کـه بـین چهـار مؤلفـه عـدالت سـازمانی (تـوزیعی، رویـه        2007دیگري لی (

 ـ  بین داري ت و معنـی فردي، اطلاعاتی) با تعهد سازمانی، رضایت شغلی و تبادل رهبر عضـو، همبسـتگی مثب

شده و چهار مؤلفـه عـدالت سـازمانی، تعهـد سـازمانی و رضـایت شـغلی        وجود دارد. نیز بین استرس درك

شده رابطـه بـین   داري وجود دارد. او در پایان نیز نتیجه گرفته است که استرس دركهمبستگی منفی و معنی

عامل تبادل رهبر عضو، هرچند در رابطه کند. عدالت سازمانی با تعهد سازمانی و رضایت شغلی را تعدیل می

  کند.بین عدالت و رضایت نقشی ندارد، رابطه بین عدالت سازمانی و تعهد سازمانی را تعدیل می

                                                           
1 Job 
2 Supervisor 
3 Co-Worker 
4 Boss 
5 Fischer 
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نفر از اعضاي جامعه مهندسان فلوریدا را تحت آزمون قرار داد، به این  251) نیز در تحقیقی که 2008( 1بیبی

تر تبعیض سنی بیشـتري را  سال) نسبت به همکاران مسن 20تر از نتیجه دست یافت که مهندسان جوان (کم

دار و منفی دارد. اما با رضـایت شـغلی و   جایی رابطه معنیکنند. عدالت توزیعی با تمایل به جابهاحساس می

داري دارد. عدالت تعاملی نیـز فقـط بـا تعهـد سـازمانی      اي و تعهد سازمانی رابطه مثبت و معنیعدالت رویه

نفر از کارمندان هشت شـرکت در   260) که در میان 2008است. پنگابین (دار داشته ی مثبت و معنیهمبستگ

 دار اندونزي به تحقیق پرداخته است، میان دو مؤلفه عدالت سازمانی با رضایت شغلی ارتباط مثبـت و معنـی  

ارتباط نبودند. عدالت توزیعی  هاي تعهد سازمانی درهاي عدالت با همه مؤلفهکه مؤلفهآورد، درحالیدست به

دار داشت. اي نیز با تعهد مستمر و تعهد عاطفی ارتباط معنیفقط با تعهد مستمر در ارتباط بود و عدالت رویه

هاي تعهد سازمانی داري داشت. رضایت شغلی با مؤلفهاي ارتباط مثبت و معنیعدالت توزیعی با عدالت رویه

ها نشان داده است در رابطه میان عدالت سازمانی و تعهد سازمانی، بیشتر دادهدر ارتباط بود. تجزیه و تحلیل 

اي و تعهد هنجاري و کند؛ خصوصاً در ارتباط میان عدالت رویهکننده عمل میعنوان تعدیلرضایت شغلی به

در  ) نیـز 2009بخشی و همکـارانش ( . )16( نیز ارتباط میان عدالت توزیعی و تعهد عاطفی و تعهد هنجاري

داري بین عدالت توزیعی بـا  نفر از کارکنان دانشکده پزشکی انجام دادند، رابطه معنی 128تحقیقی که درباره 

داري نیافتند. هردو اي و رضایت شغلی رابطه معنیکه بین عدالت رویهرضایت شغلی گزارش کردند؛ درحالی

. در تحقیق دیگري داستین )17( انی داشتندداري با تعهد سازماي رابطه مثبت و معنیعدالت توزیعی و رویه

       داري بـین رضـایت شـغلی کلـی و تعهـد سـازمانی گـزارش و بیـان کـرده اسـت کـه            ) تفاوت معنی2010(

بین مناسبی هستند از رضایت کلی از شغل و تعهـد سـازمانی در کـل    هاي عدالت سازمانی پیشمقیاسخرده

نفر از کارکنان  110) در تحقیقی که با حضور 1388وبی و همکاران (در ایران نیز یعق. )18( هاي ورزشیرشته

چهار بیمارستان منتخب شهر اصفهان (دو بیمارستان دولتی و دو بیمارستان خصوصـی) انجـام شـده اسـت،     

  اي دریافتند که بین عدالت سازمانی و تعهد سازمانی و نیز بـین عـدالت سـازمانی و رضـایت شـغلی رابطـه      

داوري درباره عدالت سازمانی بـه طـور   بنابرآنچه در تحقیقات مزبور بیان گردید، . )19( دارد دار وجودمعنی

  کند. بینی میداري رضایت شغلی، تعهد سازمانی، تمایل به ماندن یا ترك سازمان را پیشمعنی

ازآنجاکـه  هـا، و  با توجه به اهمیت سه متغیر عدالت، تعهد سازمانی و رضایت شـغلی در عملکـرد سـازمان    

سازمان تربیت بدنی متولی ورزش کشور است و عملکرد آن در کلیه ابعاد ورزشی، از تربیتی و همگانی گرفته 

به اهداف تربیت بدنی یابیاي تأثیر گذار است، عملکرد مدیران و کارکنان آن زمینه دستتا قهرمانی و حرفه

تواند در موفقیت  بدنی کشور میدر سازمان تربیت سازد؛ بنابراین، نیروي انسانی شاغل و ورزش را میسر می

یا عدم موفقیت این سازمان و به تبع آن بهبود اوضاع ورزش کشور تأثیر گذار باشد. لذا لازم است در زمینه 

در این پژوهش به مطالعه و تحلیل هاي بیشتري صورت گیرد. عوامل مرتبط با چگونگی عملکرد آنان پژوهش

                                                           
1 Bibby 
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اندرکاران شود و رهنمودهاي کاربردي براي دستیرها در سازمان تربیت بدنی پرداخته میارتباط بین این متغ

گردد. این سازمان ارائه می

وري منـابع انسـانی در سـازمان    ) نشان داده است که وضعیت بهره1385هاي پیشین محققان (هنري، پژوهش

شـد و مفروضـات   در مبانی نظري گفته  . با توجه به آنچه)20( بخش نبوده استتربیت بدنی چندان رضایت

بـودن سـطح تعهـد و    ذهنی نگارندگان، این سؤال مطرح است که آیا این نارضایتی شغلی و به تبع آن پـایین 

وفاداري در بین نیروي انسانی سازمان تربیت بدنی با میزان و چگونگی توزیع عدالت در این سازمان ارتباطی 

گیـري میـزان عـدالت سـازمانی و نیـز دو متغیـر       ر آن شدند تا ابتدا با اندازهدارد؟ در این زمینه، نگارندگان ب

اي در زمینـه سـطح ادراك از عـدالت    رضایت شغلی و تعهد سازمانی در سازمان تربیت بدنی ایـران مطالعـه  

و سازمانی، رضایت شغلی و تعهد سازمانی در این سازمان انجام دهند. و در ادامه با توجه به پیشینه تحقیـق  

شـده توسـط   ) آیا ارتباطی بین عدالت سـازمانی ادراك 1مطالعات خود در پی پاسخ به سؤالات زیر هستند: 

) آیـا عـدالت   2کارشناسان سازمان تربیت بدنی کشور با رضایت شغلی و تعهد سازمانی آنـان وجـود دارد؟  

ن این سازمان باشد؟بین مناسبی براي رضایت شغلی و تعهد سازمانی کارشناساتواند پیشسازمانی می

  

  شناسیروش

جامعه آماري ایـن تحقیـق    گیرد.روش تحقیق از نوع همبستگی است و در زمره تحقیقات کاربردي قرار می

در سازمان تربیت بدنی  1390کلیه کارشناسان سازمان تربیت بدنی جمهوري اسلامی ایران هستند که در سال 

هـا بـه   نفـر از آن  120). براساس جـدول مورگـان   =180N( اندپست کارشناسی یا کارشناسی مسئول داشته

 تحقیق معرفی بر مشتمل نامه یک همراه به هانامهپرسشعنوان نمونه آماري انتخاب شدند. صورت تصادفی به

 118  شـده، توزیـع  نامـه پرسش 120 و از داده شد، کارشناسان تحویل به سؤالات به پاسخگویی راهنماي و

  .گردید آوريدرصد) جمع 99 از نامه (بیشپرسش

) اطلاعات فردي: سن، جنسیت، سابقه 1بخش تدوین شده است:  4اي در نامهگیري تحقیق پرسشابزار اندازه

نامه عدالت سازمانی رگو و کانها ) پرسش2خدمت، میان تحصیلات، رشته تحصیلی و گرایش تحصیلی، 

ارزشی  5سؤال  37) در 1385(مقیمی،  1ی گانوننامه رضایت شغل) پرسش3ارزشی،  5سؤال  17) در 2006(

ارزشی است. روایی  7سؤال  15) در 1384نامه تعهد سازمانی استیرز و همکارانش (مقیمی، ) پرسش4و 

    هاي لازم در زمینه علم مدیریت و استادان مدیریت ورزشی که از تخصصها را ده تن از نامهپرسش

 ها پس از نامهتأیید کردند. از روش آلفاي کرونباخ هم پایایی پرسشهاي تحقیق برخوردار بودند، روش

نامه رضایت شغلی ، پرسش92/0نامه عدالت سازمانی نفر) به ترتیب پرسش 20آوري از نمونه اولیه (جمع

  دست آمد.، به70/0نامه تعهد سازمانی و پرسش 96/0

                                                           
1 Gannon 
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م از آمـار توصـیفی (محاسـبه فراوانـی، میـانگین،      بندي نمرات خاکردن و طبقهکردن، خلاصهبه منظور مرتب

داري و اثرات متغیرها از ضـریب همبسـتگی و   درصد، انحراف استاندارد و...) و به منظور تعیین روابط معنی

 استفاده گردید. PLS2و  SPSS1افزار از نرم رگرسیون با استفاده

  

  هایافته

نفـر مـرد    42درصد) و  5/63نفر زن ( 73، 39/13 ± 14/7نفر تحت بررسی با میانگین سنی  118از مجموع 

درصد افراد داراي مدرك  1/62است. بوده  36/15±07/6ها درصد) بودند که میانگین سابقه خدمت آن 5/36(

  لیسانس بودند. 

درصد از آنها در رشته تربیت بدنی  6/40هاي غیرتربیت بدنی و %) در رشته4/59بیش از نیمی از کارشناسان (

  بودند. تحصیل  کرده

عـدالت   بـدنی، مؤلفـه   در سـازمان تربیـت   عدالت سـازمانی  ادراك ازهاي ، در بین مؤلفه1براساس جدول 

) بیشترین امتیاز را (تحلیل =45/10Mعدالت تعاملی ( کمترین امتیاز و مؤلفه) =67/10Mتوزیعی در پاداش (

دراك از عـدالت سـازمانی در سـازمان تربیـت بـدنی      توصیفی) دارا بودنـد. امـا در کـل میـانگین امتیـازات ا     

بدنی ایران به  در سازمان تربیت تعهد سازمانیو  رضایت شغلیدست آمد. میانگین متغیر به 97/11±62/44

  .دست آمدبه 73/66±73/11و  51/121 ±53/29ترتیب 

  

  هاي توصیفی عدالت سازمانی، رضایت شغلی و تعهد سازمانیشاخص .1جدول 

  متغیرها

  

  هاشاخص

  عدالت وزیعی

  در پاداش

  عدالت توزیعی

  در وظایف

  عدالت

  ايرویه

عدالت 

  تعاملی

عدالت 

  اطلاعاتی

عدالت 

  سازمانی

رضایت 

  شغلی

تعهد 

  سازمانی

  32  49  17  3  3  3  3  5  حداقل نمره

  100  172  85  15  15  15  15  25  حداکثر نمره

  73/66  51/121  62/44  01/9  45/10  50/6  85/8  67/10  میانگین

  73/11  53/29  97/11  80/2  61/2  80/2  37/2  07/5  انحراف استاندارد

  

هـا (عـدالت   داده توزیـع  بـودن طبیعـی  بـر  مبنـی  3آزمون کالموگروف اسمیرنوف از حاصل نتایج به توجه با 

ــازمانی:  ــغلی: =957/0Z و P≤05/0س ــایت ش ــازمانی:   =754/0Zو  P≤05/0، رض ــد س و  P≤05/0و تعه

081/1Z=(،  ــا اســتفاده از آزمــون ــیب ــهتــک ت ) µcri < 61/44=µobs=51 و t=-171/5 و p>01/0اي (نمون

مشخص شد که ادراك از عدالت سازمانی در سازمان تربیت بدنی ایران در وضـعیت مطلـوبی قـرار نـدارد.      

ــی دارد (    ــانگین فرض ــا می ــی ب ــتلاف کم ــغلی اخ ــایت ش ــانگین رض  <criµ= 111 و t=93/2و  p>01/0می

                                                           
1 Statistical Package for Social Sciences 
2 Partial Least Square 
3 Kolmogorov–Smirnov 
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51/121=0bsµ ًبه عبارت دیگر میزان رضایت شغلی کارشناسان سازمان تربیت بدنی ایران در وضعیت نسبتا .(

اي نشان داد که میانگین تعهد سـازمانی  نمونهتک تیمطلوبی قرار دارد. در مورد متغیر تعهد سازمانی، آزمون 

) و µcri> 73/66=µobs= 60و  t=41/5و  p>01/0داري با میانگین فرضی دارد (در این سازمان اختلاف معنی

  ).2این متغیر در وضعیت نسبتاً مطلوبی قرار دارد (جدول 

 
  اي درباره متغیرهاي عدالت سازمانی، رضایت شغلی و تعهد سازمانینمونهتک تینتایج آزمون . 2جدول 

  هاشاخص

  متغیر

میانگین 

  فرضی

میانگین 

  مشاهده شده

اختلاف 

  میانگین
t  درجه آزادي  

سطح معنی 

  داري

  % اطمینان95فاصله 

  حد بالا  حد پایین

  - 931/3  - 834/8  001/0  93  - 171/5  - 383/6  61/44  51  عدالت سازمانی

 66/17 36/3 005/0 67 93/2 51/10 51/121 111 رضایت شغلی

 20/9 25/4 001/0 88 41/5 73/6 73/66 60 تعهد سازمانی

 
 استفاده چندمتغیره رگرسیون و پیرسون هاي همبستگیآزمون از متغیرهاي تحقیق،منظور تعیین ارتباط بین  به

 ضرایب همبستگی بین متغیرهاي عدالت سازمانی، تعهد سازمانی و رضـایت شـغلی را نشـان     3جدول  .شد

بین رضـایت شـغلی بـا تعهـد سـازمانی       داريهمبستگی مثبت و معنی، 3دهد. براساس اطلاعات جدول می

)01/0<p  431/0و=r(     ادراك از عدالت سـازمانی بـا رضـایت شـغلی ،)01/0<p 4457/0 و=r(  و ادراك از

اشـتراك   وجـود دارد.  بدنی ایـران سازمان تربیت در )r=273/0 و p>05/0(عدالت سازمانی و تعهد سازمانی 

، متغیرهاي عدالت سازمانی و رضایت شغلی 19/0واریانس متغیرهاي رضایت شغلی و تعهد سازمانی برابر با 

  .تعیین گردید 08/0و متغیرهاي عدالت سازمانی و تعهد سازمانی برابر با  21/0برابر با 

  

  ضرایب همبستگی و ضرایب تعیین بین متغیرهاي عدالت سازمانی، رضایت شغلی و تعهد سازمانی .3جدول 

  هاشاخص

 متغیر
  داريسطح معنی ضریب تعیین ضریب همبستگی تعداد

  001/0 19/0 431/0 60 رضایت شغلی و تعهد سازمانی

  001/0 21/0 457/0 64 عدالت سازمانی و رضایت شغلی

  014/0 08/0 273/0 80 تعهد سازمانیعدالت سازمانی و 

  

ادراك از عـدالت سـازمانی بـا رضـایت شـغلی       هـاي بین مؤلفهداري ، رابطه مثبت و معنی4براساس جدول 

ادراك از عـدالت   هـاي میـزان مؤلفـه   بـا افـزایش   دارد؛ به بیان دیگـر،  کارشناسان سازمان تربیت بدنی وجود

 مشاهدهنیز  .یافت خواهد افزایش نیز رضایت شغلی آنان میزان بدنی،سازمانی در کارشناسان سازمان تربیت 

داري در زمینه عدالت توزیعی در پـاداش و عـدالت تـوزیعی در وظـایف بـا تعهـد       که ارتباط معنی شودمی

دیگر عدالت  اما بین تعهد سازمانی با سه مؤلفهبدنی وجود ندارد،  سازمانی در بین کارشناسان سازمان تربیت

ضـمناً   .دسـت آمـد  داري بهاي، عدالت تعاملی و عدالت اطلاعاتی) رابطه مثبت و معنیمانی (عدالت رویهساز
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؛  02/0و با تعهد سازمانی برابر بـا   15/0اشتراك واریانس عدالت توزیعی در پاداش با رضایت شغلی برابر با 

اي با عدالت رویه؛ 02/0انی برابر با و با تعهد سازم 19/0عدالت توزیعی در وظایف با رضایت شغلی برابر با 

و  11/0عدالت تعاملی با رضایت شغلی برابر با ؛ 06/0و با تعهد سازمانی برابر با  12/0رضایت شغلی برابر با 

و با تعهد سازمانی برابر بـا   15/0عدالت اطلاعاتی با رضایت شغلی برابر با و  09/0با تعهد سازمانی برابر با 

   دست آمد.به 10/0

  

  هاي ادراك از عدالت سازمانی با رضایت شغلی و تعهد سازمانیهمبستگی بین مؤلفه .4جدول 

  هاشاخص

 متغیر
  داريسطح معنی ضریب تعیین ضریب همبستگی تعداد

  عدالت توزیعی در پاداش
  001/0 15/0 387/0** 67 رضایت شغلی

  221/0 02/0 133/0 87  تعهد سازمانی

  عدالت توزیعی در وظایف
  005/0  19/0  431/0**  66  رضایت شغلی

  277/0  02/0  119/0  85  تعهد سازمانی

  ايعدالت رویه
  006/0  12/0  335/0**  66  رضایت شغلی

  023/0  06/0  243/0*  87  تعهد سازمانی

  عدالت تعاملی
  01/0  11/0  318/0**  65  رضایت شغلی

  007/0  09/0  293/0**  83  تعهد سازمانی

  عدالت اطلاعاتی
  002/0  15/0  375/0**  67  شغلی رضایت

  004/0  10/0  306/0**  88  تعهد سازمانی

01/0<p  05/0** و<p *  

  

، کـه  )5(جدول دست آمده است به 2,095واتسون  -شاخص دوربین 1براساس نتایج آزمون دوربین واتسون

فـرض دیگـر   فرض عدم همبستگی بین خطاها براي استفاده از رگرسیون برقـرار اسـت. پـیش   در نتیجه پیش

، در 1است. با توجه به نمودار  توزیع خطاها در متغیر ملاك (تعهد سازمانی)بودن نرمالاستفاده از رگرسیون، 

  برقرار است. بنابراین استفاده از رگرسیون بلامانع است.  =000/0Meanو   = 98/0SDمتغیر تعهد سازمانی 

  

   

                                                           
1 Durbin-Watson 
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  نتایج تحلیل رگرسیونی رضایت شغلی و تعهد سازمانی براساس عدالت سازمانی .5جدول 

  مدل
مقدار همبستگی 

)R(  

 ضریب تعیین

)R2(  
 واتسون -آزمون دوربین  خطاي معیار تعیین  تعدیل شده ضریب تعیین

1  a387/0  149/0  134/0  22392/11    

2  
b

273/0 074/0  063/0  31817/11    

3  
c

439/0  192/0  163/0  03734/11  095/2  

a .رضایت شغلی                        بین: متغیرهاي پیشbبین: عدالت سازمانی                . متغیرهاي پیشcبین: . متغیرهاي پیش

 رضایت شغلی و عدالت سازمانی 

 متغیر ملاك: تعهد سازمانی

  

 
 

  بودن خطاها در متغیر تعهد سازمانیبررسی نرمال .1نمودار 

  

دار           و معنـی  Beta= 387/0برابـر   رضایت شغلی براي رگرسیون استانداردشده ضریب، 6جدول  به توجه با

)05/0< p  109/3و =t.273/0براي عدالت سـازمانی   رگرسیون استانداردشده ضریب نیز ) است =Beta  و

داري متغیر تواند به طور معنیشده میعدالت سازمانی ادراكدرنتیجه  .است )p، 504/2 =t >05/0(دار معنی

اما با درنظرگرفتن عـدالت سـازمانی و رضـایت شـغلی بـه       بینی) کند.ملاك (تعهد سازمانی) را تبیین (پیش

و  3Betax=292/0بین، ضریب استانداردشده براي این دو متغیر برابر متغیرهاي پیشعنوان صورت مشترك به

228/0=4Betax 05/0دار (و معنی> p، 696/1 =t.نیست (  

  

  

   

  98/0انحراف استاندارد: 

  000/0میانگین: 

 57تعداد: 

ی
وان

را
ف

 

 خطاي (باقیمانده) استاندارد شده رگرسیون 
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 بینی رضایت شغلی و تعهد سازمانی بر اساس عدالت سازمانیضرایب پیش .6جدول 

  مدل

  ضرایب استاندارد شده  ضرایب استاندارد نشده

t  P  B خطاي معیار  Beta 

1  
  001/0  468/6    860/6  495/44  عرض از مبدأ

  1X(  173/0  056/0  387/0  109/3  003/0رضایت شغلی(

2  
  001/0  682/9    448/5  74/52  عرض از مبدأ

  2X(  287/0  114/0  273/0  504/2  014/0عدالت سازمانی (

3  

  001/0  690/4    960/7  331/37  عرض از مبدأ

  3X(  131/0  060/0  292/0  169/2  035/0رضایت شغلی(

  4X(  266/0  157/0  228/0  696/1  096/0عدالت سازمانی(

 

  هاي بالا به صورت زیر است: کل معادله خطی مدل در

495/44 =تعهد سازمانی + 173/0  (رضایت شغلی) 

=تعهد سازمانی 754/52  + 287/0  (عدالت سازمانی) 

331/37 =تعهد سازمانی  131/0+ 266/0 + (رضایت شغلی)   (عدالت سازمانی) 

توانـد بـه طـور    بین (عدالت سـازمانی) نمـی  پیش متغیر که داد نشان تحقیق متغیرهاي براي رگرسیون آزمون

بین رضایت شغلی مستقیم متغیر تعهد سازمانی (ملاك) را تبیین کند، اما ازطریق تحلیل مسیر، متغیرهاي پیش

داري بـین معنـی  کنند و پـیش ملاك (تعهد سازمانی) را تبیین می داري متغیرو عدالت سازمانی، به طور معنی

 شوند.براي تعهد سازمانی قلمداد می

به منظور بررسی اثرات متغیرهاي عدالت سازمانی و رضایت شغلی بر تعهد سازمانی و نیز رابطه  2در نمودار 

  استفاده گردید. PLSهاي عدالت سازمانی با متغیر عدالت سازمانی از تحلیل آماري مقیاسخرده

  

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  
 بینی رضایت شغلی و تعهد سازمانی از روي عدالت سازمانی. نمودار مسیر پیش2نمودار 

RSq=٠٫١۴۶ 

RSq=٠٫١٧٢  

٠٫١۶١r= 
)٠٫٩٢٩(t=  

   WDJ عدالت توزیعی در وظایف                     RDJعدالت توزیعی در پاداش 

   IJ عدالت تعاملی                                     PJ ايعدالت رویه

   OJ عدالت سازمانی                                  IfJ عدالت اطلاعاتی

   OC تعهد سازمانی                                     JS رضایت شغلی

RSq= ٠٫٣۵٧ 

RDJ 

IfJ 

IJ 

PJ 

WD

OC 

JS 

OJ 

٠٫١۶٣r= 
)١٫۴٢٧(t= 

٠٫۵٣۶ - r= 
)٣٫١٩۶ -(t= 

٠٫٢۶٢r= 
)٢٫١۶٣(t= 

٠٫٣٨٢r= 
)۴٫٠٠٣(t= 

٠٫١۴٧-r= 
)١٫٢٠٢ -(t= 

٠٫١۵١r= 
)١٫٨۵۴(t= 

٠٫۵٢٣r= 
)۶٫۴٨۶(t= 
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اطلاعاتی بیشترین اثر را هاي عدالت سازمانی، عدالت شود که در بین مؤلفهبا توجه به شکل فوق مشاهده می

) دارد. عدالت سازمانی به طور مستقیم بر تعهد سازمانی اثر t=163/2و  =262/0rبر متغیر عدالت سازمانی (

) بـا  t=003/4و  r=382/0) دارد، ولی ازطریق مسیر تأثیر بر رضـایت شـغلی (  t=854/1و  r=151/0ضعیفی (

ها، اثر چهار در رابطه t-valueگذارد. با توجه به مقدار آماره بر تعهد سازمانی اثر می r=200/0ضریب تأثیر 

، )t>96/1و  r=163/0(، عدالت توزیعی در وظـایف  )t=854/1و  r=151/0(عدالت توزیعی در پاداش  مؤلفه

بر متغیر عدالت سـازمانی   )t>96/1و  r=-147/0(و عدالت تعاملی ) t>96/1و  r=-536/0(اي عدالت رویه

) است؛ یعنی با t<96/1دار (عدالت اطلاعاتی بر متغیر عدالت سازمانی معنی ت، و تنها اثر مؤلفهدار نیسمعنی

بالارفتن سطح عدالت اطلاعاتی میزان متغیر عدالت سازمانی افزایش خواهد یافت. اثر متغیر عدالت سازمانی 

تغیر عدالت سـازمانی بـر تعهـد    دار نیست؛ اما اثر م) به طور مستقیم معنیt=854/1>96/1بر تعهد سازمانی (

 دار است.) معنیt=486/6<96/1سازمانی به طور غیرمستقیم از مسیر تأثیر بر رضایت شغلی (

  

  گیريبحث و نتیجه

مقیاس عدالت سازمانی شامل عدالت توزیعی در پاداش، براي سنجش ادراك از عدالت سازمانی از پنج خرده

اي، عدالت تعاملی و عدالت اطلاعاتی اسـتفاده شـد. رگـو و کانهـا     عدالت توزیعی در وظایف، عدالت رویه

یـابی بـه   ها را جهت دستمقیاس) نیز همین خرده1389) و پورسلطانی و همکاران (1388)، خطیبی (2006(

  .)23، 22، 21( اندها بررسی کردهشده در سازمانعدالت درك

شده در کارشناسان سـازمان تربیـت بـدنی    سازمانی دركمیانگین امتیاز عدالت  داد نشان حاضر تحقیق نتایج

  است. نتـایج حاصـل از ایـن قسـمت بـا      ) 85از حداکثر امتیاز  73/66(میانگین  متوسط تر از حدایران پایین

هـاي پورسـلطانی   ) در آکادمی ملی المپیک و پارالمپیک همخوانی دارد، اما با یافتـه 1388هاي خطیبی (یافته

 جامعه در تفاوت علت ناهمخوانی رودمی هاي تربیت بدنی همخوانی ندارد که احتمالدانشکده) در 1389(

از حداکثر امتیاز  51/121تحقیق مزبور باشد. امتیاز رضایت شغلی نیز در این سازمان در حد متوسط (میانگین 

 ) همسو است. 1388ان (یعقوبی و همکار ) و1996سوچارد ( هاي) گزارش شده است. این نتایج با  یافته185

شده در سازمان تربیت بدنی مبین اختلاف بین میـانگین فرضـی و   وضعیت موجود در عدالت سازمانی درك

شده ازسوي کارشناسان سازمان تربیت بـدنی  است. به عبارت دیگر، میزان عدالت دركشده میانگین مشاهده

) در سازمان تربیت بدنی همسو 1387مرادي چالشتري (هاي در وضعیت مطلوبی قرار ندارد. این نتایج با یافته

چندان تغییـر   1390تا  1387هاي شده در سازمان تربیت بدنی در بین سالاست. درنتیجه میزان عدالت درك

شده ازسوي کارکنـان  نکرده و در وضعیت ثابتی قرار داشته است. این میزان در مقایسه با میزان عدالت درك

هاي ورزشی که نشان داده و نیز کارکنان فدراسیون 1388پارالمپیک که خطیبی در سال  آکادمی ملی المپیک و

اند کمتر است. یعنی کارکنان آکـادمی ملـی المپیـک و    ) گزارش کرده1389پورسلطانی و همکاران در سال (

تحقیـق   انـد.  هرچنـد در  هاي ورزشی درك بالاتري از عدالت در سازمان خود داشتهپارالمپیک و فدراسیون
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عدالت تعاملی بیشترین میانگین را به خود اختصاص داده است و این نتیجه بـا نتـایج تحقیـق     حاضر مؤلفه

هـاي  ) و مؤلفـه 1385اي در تحقیـق نعـامی و شـکرکن (   عدالت رویه ) همسو است، مؤلفه1387چالشتري (

) بیشتر از میزان عدالت 1389(اي در تحقیق پورسلطانی و همکاران عدالت توزیعی در پاداش و عدالت رویه

هـاي تحـت   شان بوده است، که با توجـه بـه جامعـه   هاي مورد بررسیها در سازمانشده در دیگر مؤلفهدرك

  بررسی قابل توجیه است. 

بین رضایت شغلی و تعهد سازمانی در سازمان تربیت بدنی ایران  داريهمبستگی مثبت و معنینتایج تحقیق 

) و اسـکندري  1388)، یعقوبی و همکاران (2008)، پنگابین (2010هاي داستین (با یافته نشان داد. این نتایج

رسد که رضایت شـغلی  ها و نیز براساس مبانی نظري به نظر می) همخوانی دارد. با توجه به این یافته1388(

حیطـی و فـردي)   اي از عوامل (اعم از عوامل سازمانی، شغلی، مدر سازمان تربیت بدنی تحت تأثیر مجموعه

این عوامل بـر میـزان تعهـد سـازمانی کارشناسـان       شده از مجموعهگردد که میزان رضایت کسبموجب می

ماندن، حضور، حفظ کارمند و عملکرد اثرگذار است. نتایج این تأثیر فاکتورهایی مانند تمایل به بقاء، نیت باقی

بدنی باید با توجـه و  گفته شد، مدیران سازمان تربیت دهند، لذا با توجه به آنچهشغلی را تحت تأثیر قرار می

تأکید بر بالابردن رضایت شغلی کارشناسانشان درجهت افزایش تعهـد سـازمانی کارشناسـان جهـت بهبـود      

  ها گام بردارند.عملکرد آن

 ادراك از عدالت سازمانی و رضایت شغلی کارشناسان سازمان تربیت بدنیبین  داريمثبت و معنیهمبستگی 

) 2008ویسنانت و جردن (، ها) در بین مربیان دبیرستان2009اسماکر و ویسنانت (هاي مشاهده شد که با یافته

) میان سـرمربیان بسـکتبال، سـیدجوادین و همکـاران     2007آموزان ورزشکار، جردن و همکارانش (در دانش

بین کارکنان یک شرکت صنعتی،  ) در1385نعامی و شکرکن (پردازي ایران و کارکنان شرکت داده) در 1387(

هاي استثنایی شـهر  ) در بین مربیان آموزشگاه1386پرور و همکارانش (همسو است، ولی نتایج تحقیقات گل

به تفاوت در ماهیت سازمان تحت مطالعه اشـاره   توانمی امر این احتمالی دلایل ازکند. اصفهان را تأیید نمی

ها با کارکنانشان و نیز رفتارهاي منصفانه و عادلانه سازمان وان دریافت کهتهاي تحقیقات فوق میکرد. از یافته

تواند برمیزان رضایت گیرد میادراك افراد از برخوردهاي منصفانه که در فرآیندهاي مبادله اجتماعی شکل می

انی، سلامت وري، افزایش روحیه، تعهد سازمکارکنان از شغل و سازمانشان و نیز پیامدهاي آن (افزایش بهره

  هاي جدید شغلی) براي سازمان اثر گذارد. فیزیکی و ذهنی، رضایت از زندگی و سرعت در آموزش مهارت

سازمانی در کارشناسـان سـازمان تربیـت     بین ادراك از عدالت سازمانی و تعهد آمدهدستبه همبستگی نتایج

) و 1388هـاي خطیبـی (  بود. نتایج حاصـل بـا یافتـه    داري مثبت و معنی دهنده وجود رابطهبدنی ایران نشان

)، و رگـو و  1388پـرور و همکـارانش (  )، گل1388هاي ورزشی و اسکندري () در سازمان2005ویسنانت (

هاي غیرورزشی همخوانی دارد. مقوله تعهد کارکنان به سازمان نیازمند محیطی امن و ) در سازمان2006کانها (

تا کارکنان رفتارهایی نظیر تمایل به ماندن در سازمان و حضور به موقع در محل  بخش در محل کار است،آرام

کار با عملکرد بالا از خود نشان دهند. این حس امنیت و آرامش در سازمانی که اغلب رفتارهاي مـدیران و  
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د که بین عدالت رسشود، بنابراین منطقی به نظر میسرپرستان آن عادلانه و منصفانه باشد در کارکنان ایجاد می

طور که در تحقیقات بالا بیان شـد، رابطـه مثبـت و    ها، همانشده و تعهد سازمانی در سازمانسازمانی ادراك

  داري برقرار باشد.معنی

هاي ادراك از عدالت سازمانی با رضایت شغلی کارشناسان سـازمان    داري بین مؤلفههمبستگی مثبت و معنی

)، ویسنانت و جردن 2009اسماکر و ویسنانت ()، 2010نتایج با تحقیق داستین (بدنی مشاهده شد. این تربیت

سـیدجوادین و   )،2007)، لی (2008پنگابین (هاي ورزشی و ) در محیط2007جردن و همکاران ( ) و2008(

) در 2008بـی ( هاي غیرورزشی همخوانی دارد. بی)، در سازمان1383) و نعامی و شکرکن (1387همکاران (

دار قات خود (در یک سازمان غیرورزشی) بین عدالت توزیعی و رضایت شغلی همبستگی مثبت و معنیتحقی

اي نیافت. بخشی و همکارانش اي و عدالت تعاملی با رضایت شغلی رابطهگزارش کرد، ولی بین عدالت رویه

کـه بـین عـدالت    یداري بین عدالت توزیعی با رضایت شغلی گزارش کردند، درحالرابطه معنی) نیز 2009(

 تـوان بـه   از دلایـل احتمـالی ایـن اخـتلاف در نتـایج مـی       داري نیافتند.اي و رضایت شغلی رابطه معنیرویه

هاي مزبور اشاره کرد هاي عدالت سازمانی مورد نظر محققان در تحقیقگیري و مؤلفهبودن ابزار اندازهمتفاوت

اي و عدالت تعاملی) مؤلفه (عدالت توزیعی، عدالت رویهبی در تحقیق خود عدالت سازمانی را در سه که بی

  اند.اي) در نظر گرفتهو بخشی و همکارانش در دو مؤلفه (عدالت توزیعی و عدالت رویه

 ي مثبـت و  با توجه به نتایج تحقیقات فوق در تمام تحقیقات بین عدالت تـوزیعی و رضـایت شـغلی رابطـه    

توزیع منافع حاصل از فعالیت سازمان باید عادلانه باشد تا توان گفت است. بنابراین می دار گزارش شدهمعنی

هـایش نایـل آیـد. در چنـین     ها، مساعی و قابلیتاي، متناسب با میزان آوردههر فرد به سهم مطلوب  عادلانه

، تـرك خـدمت،   گذارد و اثراتی مانند تشویش، غیبـت، تـأخیر  وضعیتی رضایت شغلی فرد رو به افزایش می

  شکایت و اعتصاب و بازنشستگی زودرس به مراتب در سازمان کمتر خواهد شد. 

هاي ادراك از عدالت سازمانی و تعهد سازمانی در کارشناسان سازمان آمده بین مؤلفهدستنتایج همبستگی به

بـا تعهـد سـازمانی     و عدالت توزیعی در وظایف عدالت توزیعی در پاداش تربیت بدنی ایران، بین دو مؤلفه

) همسو است. اما با نتـایج تحقیقـات   2008بی (هاي بینیافت. این نتیجه با یافته داريمعنی کارشناسان رابطه

) 1388)، و خطیبـی ( 1388)، یعقوبی و همکارانش (2007)، لی (2009)، بخشی و همکاران (2010داستین (

امـا نتـایج تحقیـق در    هاي تحت بررسی است. نمونه بودنناهمسوست. این اختلاف احتمالاً ناشی از متفاوت

اي، عدالت تعاملی و عدالت اطلاعاتی با مقیاس دیگر عدالت سازمانی نشان داد که عدالت رویهمورد سه خرده

آوردهـاي  داري داشتند. این نتایج با دستتعهد سازمانی کارشناسان سازمان تربیت بدنی رابطه مثبت و معنی

) همسو است. اما 1388)، و خطیبی (2007)، لی (2008بی ()، بی2009خشی و همکاران ()، ب2010داستین (

) در تحقیق خود گزارش کردند که عدالت تعاملی با تعهد سازمانی رابطه داشته 1388یعقوبی و همکارانش (

مکن است ناشی اند.  ناهمخوانی نتایج ماي مشاهده نکردهاي و تعهد سازمانی هیچ رابطهولی بین عدالت رویه

  هاي تحقیق باشد. بودن نمونهاز متفاوت
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داري براي تعهـد سـازمانی   بین معنیآمده از تحقیق نشان داد که ادراك از عدالت سازمانی پیشدستنتایج به

  ) همسو است.1388)، و اسکندري (2010، این یافته با نتایج داستین (است

ق نشان داد که عدالت سازمانی به طور مستقیم بر تعهد سازمانی تحلیل بیشتر درباره متغیرهاي تحقیتجزیه و 

بـر   0,523) با ضریب تأثیر r=0,382) دارد، ولی ازطریق مسیر تأثیر بر رضایت شغلی (r=0,151اثر ضعیفی (

گذارد؛ به عبارتی رضایت شـغلی بـراي دو متغیـر ادراك از عـدالت سـازمانی و تعهـد       تعهد سازمانی اثر می

        بخشـد. ایـن یافتـه بـا نتـایج      کند و رابطه میـان آن دو را قـوت مـی   عنوان متغیر میانجی عمل میسازمانی به

کننده براي ادراك از عدالت ) که او نیز رضایت شغلی را متغیري تعدیل2008آمده در تحقیق پنگابین (دستبه

  سازمانی و تعهد سازمانی یافت همسو است. 

عنوان متغیر میـانجی  ها در دو تحقیق مبنی بر تأثیرگذاري متغیر رضایت شغلی بهبا توجه به همسوبودن یافته

توان گفت سازمان تربیـت بـدنی بـراي ایجـاد و     بین دو متغیر عدالت سازمانی و تعهد سازمانی، بنابراین می

سان خود موقع در محل کار با عملکرد بالاي کارشناتقویت رفتارهاي تمایل به ماندن در سازمان و حضور به

کـار  ها از میزان عدالت در سازمان بـه هاي خود را در جهت بالابردن سطح درك آنباید کلیه منابع و سرمایه

گیرد. البته با توجه به آنچه گفته شد ممکن است نتیجه مزبور مستقیماً و بلافاصله در سازمان مشاهده نشود، 

غیبت، تشـویش و شـکایت و اعتصـاب در بـین      اما در اثر کاهش تدریجی فاکتورهایی ازقبیل ترك خدمت،

  گردد.تدریج در سازمان حاصل میکارشناسان و بالارفتن میزان رضایت آنان از شغلشان، نتیجه به

 :شودمی توصیه تربیت بدنی سازمان مدیران به پژوهش نتایج به توجه با

بدنی، لـزوم وجـود   ازمان تربیتشده توسط کارشناسان سبودن سطح عدالت سازمانی ادراكبا توجه به پایین

رسد. نیـز  نظر میاي جهت تقویت و بالابردن سطح عدالت سازمانی در سازمان تربیت بدنی ضروري بهبرنامه

با توجه به ادغام دو سازمان تربیت بدنی و سازمان ملی جوانان و تشکیل وزارت ورزش و جوانان در برنامه 

ات زیر جهت بالابردن سطح درك کارشناسـان وزارت ورزش و  دولت دهم جمهوري اسلامی ایران، پیشنهاد

 گردد:هاي عدالت سازمانی به مدیران این وزارتخانه ارائه میجوانان از مؤلفه

 شناسـی و تلاشـی کـه کارشناسـان     ها، فشار کاري، حـس وظیفـه  ها را براساس تجربیات، مسئولیتپاداش

 دهند منصفانه توزیع کنند. درجهت اهداف سازمان انجام می

 ها و وظایف را با درنظرداشتن وضعیت کاري، به طور منصفانه توزیع کنند.کارها، مسئولیت 

 هاي انجام کار و معیارهـاي ارتقـاء را در میـان کارشناسـان بـه      اجراي تصمیمات درباره کارشناسان، رویه

 اي به کار ببندند.طور عادلانه

  با خوشرویی، منصفانه، صادقانه و با اخلاق برخورد کنند.در رفتار با کارمندان خود 

 ها و نظرات گیري درباره مسائل کارمندان ابتدا به نظرات آنان گوش دهند، سپس دیدگاهدر هنگام تصمیم

 خود را ارائه دهند و مضامین آنها را بیان کنند.

شـود مـدیران   ربیت بـدنی، پیشـنهاد مـی   بودن سطح رضایت شغلی و تعهد سازمانی در سازمان تبا توجه به مطلوب

 اي براي حفظ این وضعیت در سازمان در نظر بگیرند.وزارت ورزش و جوانان برنامه
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شـده در عـدالت تـوزیعی در پـاداش و وجـود رابطـه       و بالاخره، با توجه به سطح پایین میـانگین امتیـاز گـزارش    

تلاش در جهت بالابردن سطح این بعد از عدالت در مقیاس و متغیرهاي ملاك در تحقیق، همبستگی بین این خرده

-اي که هر فرد به سهم مطلوب عادلانـه گونهبودن توزیع منافع حاصل از فعالیت سازمان، بهسازمان، ازطریق عادلانه

هایش نایل آید، به مدیران سازمان تربیـت بـدنی و وزارت ورزش و   ها، مساعی و قابلیتاي متناسب با میزان آورده

 گردد.ان در آینده پیشنهاد میجوان

هاي درك عدالت در سازمان) و ایجاد سیستم نظارتی مـنظم  عنوان یکی از مؤلفهتقویت سیستم تشویق و پاداش (به

شـده در  اي دركبودن این روند در سـازمان و نیـز، بـا توجـه بـه امتیـاز مؤلفـه عـدالت رویـه         جهت کنترل عادلانه

هـاي رسـمی   گردد مـدیران سـازمان تربیـت بـدنی سیاسـت     )، پیشنهاد میM=6,5بدنی (کارشناسان سازمان تربیت

دادها) در این سازمان را مورد تجدیدنظر قـرار دهنـد،   هاي مورد استفاده جهت تعیین پیامدها (برونسازمان و رویه

د سـازمانی  کردن این روند در سازمان و به تبع آن بالابردن سـطح رضـایت شـغلی و تعه ـ   تا گامی در جهت عادلانه

  برداشته شود.
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Abstract 
The present study explored the justice with job satisfaction and organizational 
commitment relationship between perception of organizational using a field 
sample. In the case, three questionnaires of organizational justice by Rego and 
Cunha (2006), job satisfaction by Gannon (Moghimi, 1385) and organizational 
commitment by Steers et al (Moghimi, 1385) are used. Validity and reliability 
confirmed (Organizational justice α=0.92, Job satisfaction α=0.96, 
Organizational commitment α=0.70). Sample for the present study consisted of 
118 experts working in the physical education organization of Iran. In this 
research descriptive statistics, coefficient of correlation and regression are 
used. Results show that among the subscales of organizational justice of I.R.I 
physical education organization the minimum score is for subscales of rewards 
distribution Justice (M=10.67± 5/07) and the maximum score for subscales of 
interpersonal Justice (M=10.45± 2/61) (according to their maximum scores). 
Totally in this organization, organizational justice isn't in a proper situation 
(M=44/62± 11/97 out of maximum score of 85). But variables of job satisfaction 
and organizational commitment relatively are in a proper situation. The results 
of research show that job satisfaction was significantly related to organizational 
commitment. Also Regression analysis of the obtained data indicated that 
organizational justice was significantly related to job satisfaction whereas 
Organizational justice was not found to be related significantly with 
organizational commitment. Through path analysis, job satisfaction and 
organizational justice was significantly related to Organizational commitment. 
Keywords: Organizational justice, Subscales of Organizational justice, Organizational 
commitment, Job satisfaction. 

 




